
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO

Registro Generale n. 10

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO

N. 8 DEL 20-01-2021

Oggetto: ACQUISTO GASOLIO AUTOTRAZIONE MEZZI COMUNALI.
PROVVEDIMENTI

L'anno  duemilaventuno addì  venti del mese di gennaio, il Responsabile del servizio
TOMASSUCCI LUIGI

DETERMINA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

PREMESSO che il Comune di Gualdo gestisce i mezzi comunali;

ATTESO che si rende necessario provvedere all'acquisizione di beni e servizi, nella
fattispecie relativi all’acquisto di carburanti per gli automezzi comunali adibiti ai servizi
esterni quali: viabilità, patrimonio, nettezza urbana, acquedotto e trasporti;

VISTO l’art. 36 comma 1, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede
l’affidamento diretto di prestazioni di servizio per importi inferiori a € 40.000,00;

VISTO, inoltre, l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 che dà la possibilità
alle stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione
di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle



centrali di committenza, senza l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di
committenza, fermi restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici;

VISTI il D.Lgs.163/2006 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate;

VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei lavori e delle forniture in
economia;

RILEVATO che:
risulta attiva dall’ 22.06.2018 la Convenzione Ministeriale  Consip “Carburanti
extrarete e gasolio da riscaldamento ed. 11” nello specifico con codice articolo
convenzione “Carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento 11 -
Carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento 11 - Lotto 4 - Marche,
Toscana, Umbria”, per la fornitura di carburante per autotrazione presso la
sede dell’Amministrazione contraente, per la quale risulta aggiudicataria, con
riferimento alla Regione Marche, la società ENI FUEL S.P.A. (P.IVA
02701740108) con sede legale a Roma, Via Laurentina n°449, CAP 00142;
tale convenzione prevede la fornitura di carburante con corrispettivi
determinati e aggiornati tenendo conto della quotazione del prodotto
petrolifero Gasolio del listino “Mercato interno extra-rete”, pubblicato con
cadenza settimanale dalla Staffetta Quotidiana nelle “Chiusure dei mercati”,
per tutta la durata contrattuale;

VISTO che il Consip in qualità di Gestore del MePA:
effettua controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese in fase di
abilitazione al MePA;
procede a controlli "a campione" o controlli in caso di fondato motivo su
quanto "autocertificato" dalle imprese, tramite accertamenti presso le Autorità
e le Amministrazioni competenti quali INPS, INAIL, Agenzia delle Entrate,
casellario giudiziale presso la Procura Della Repubblica, in ottemperanza alla
vigente normativa in materia di appalti e di semplificazione dei relativi processi
amministrativi;
provvede all'effettuazione di controlli sulle autocertificazioni presentate da
specifiche imprese per le quali sussista un fondato sospetto sulla veridicità
delle stesse;

RITENUTO, pertanto, di confermare l’adesione alla Convenzione CONSIP per una
nuova fornitura di carburante extra rete mediante consegna di 6.800 litri di gasolio
per le necessità sopraindicate, da effettuarsi in più tempi;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7,
comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L.
217/2010, si è acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice
identificativo di Gara CIG: Z3F30484C8;

VISTO il D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

Determinazione TECNICO n.8 del 20-01-2021 COMUNE DI GUALDO

Pag. 2



la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di procedere, per quanto indicato in premessa, all’adesione alla Convenzione2.
stipulata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – già Ministero del
Tesoro e Bilancio e della Programmazione Economica, a mezzo della
CONSIP S.p.a. all’uopo incaricata, denominata nello specifico con codice
articolo convenzione “Carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento 11 -
Lotto 4 - Marche, Toscana, Umbria”, per la fornitura di carburante per
autotrazione presso la sede dell’Amministrazione contraente, per la quale
risulta aggiudicataria, con riferimento alla Regione Marche, la società ENI
FUEL S.P.A. (P.IVA 02701740108) con sede legale a Roma, Via Laurentina
n°449, CAP 00142;

di provvedere, all’ordine di un quantitativo di gasolio extrarete (tipo invernale –3.
artic) per il rifornimento degli automezzi comunali pari a 7.800 lt (codice
identificativo di Gara CIG: Z3F30484C8) che dovrà avvenire in più tempi
mediante consegna presso il serbatoio comunale (piazzale autorimessa
comunale, zona impianti sportivi, strada comunale Tomassucci);

di prendere atto che, per quanto disposto nella suddetta convenzione Consip,4.
il corrispettivo è determinato e aggiornato tenendo conto della quotazione del
prodotto petrolifero Gasolio del listino “Mercato interno extra-rete”, pubblicato
con cadenza settimanale dalla Staffetta Quotidiana nelle “Chiusure dei
mercati”, per tutta la durata contrattuale;

di dare atto che, attualmente, il prezzo è fissato in € 1.04297 al litro più IVA5.
22% (gasolio invernale “artic”, forniture da 1.000 a 5.000 litri) ed € 1.04272 al
litro più IVA 22% (gasolio invernale “artic”, forniture da 5.001 a 10.000 litri);

di assumere, a tal fine, impegno di spesa presunto di € 10.000,00 IVA 22%6.
compresa, imputando la spesa al Codice di Bilancio 10.05-1.03.01.02000 (ex
cap. 2001) del Bilancio Pluriennale 2021-2023, esercizio 2021 in via di
predisposizione;

di autorizzare il responsabile del servizio finanziario al pagamento della7.
suddetta fornitura, su presentazione di fattura, nei limiti della spesa autorizzata
e previa apposizione, da parte di questo ufficio, del visto che ne attesta la
regolarità.

Il Segretario Comunale in assenza del Responsabile del Servizio Tecnico
Do..ssa Marisa Cardinali

Determinazione TECNICO n.8 del 20-01-2021 COMUNE DI GUALDO

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TOMASSUCCI LUIGI

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 21-01-2021    al 05-02-2021
Lì  21-01-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CARDINALI DR. MARISA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOMASSUCCI LUIGI

Determinazione TECNICO n.8 del 20-01-2021 COMUNE DI GUALDO

Pag. 4


